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صفحه 3

حسینمرعشی:

 می خواهیم 
 آقای رئیسی 
موفق شود
جمهوریاسلامی
بایدبرنامهاصلاحیواقعی
رادردستورقراردهد

صفحه 3

»آرمانملی«درگفتوگوباکارشناساننگاهدولتهابهاحزابسیاسیرابررسیمیکند

تاریک و روشن احزاب برای دولت ها 
سیدمحمودمیرلوحی:بیشازپشتیبانیوحمایتازنبایدهایاحزابگفتهشده

اسماعیلگرامیمقدم:دولتهاجایخالیاحزابراحسمیکننداماقدمیبرنمیدارند

»آرمانملی«تفاهمنامههمکاری
ایرانوروسیهرابررسیمیکند

 دور   زدن   ایران 
به سبک روسیه

آرمانملی:بعد از اعمال تحریم های بین المللی علیه 
روسیه فرصت خوبی برای ایران به عنوان رقیب این کشور 
به دست ایران آمد تا بتواند بازار انر ژی ارو پا را در دست 
بگیرد اما روس ها بیکار ننشسته و بازار آسیا را از آن خود 
کردند و بسیاری از مشــتریان قدیمی نفت ایران مانند 
چین را قبضه کردند تا فشارهای اخیر تحریم ها را با در 
دست گرفتن بازارهای آسیایی به حداقل ممکن برساند 

از طرف دیگر با ارائه تخفیف های وسوسه کننده ...

بهنظرنمیرسدشرکتهایروسیدرشرایط
جنگاوکراینتمایلیبهسرمایهگذاریدر

خارجازکشورداشتهباشند

صفحه 4

     سازمان هواشناسی ، پیش بینی کرد  سیل نقاط وسیعی از جنوب کشور را فرا بگیرد

درپاسخبانکمرکزیبهگزارش»رکوردشکنی
تورم،کاهشرشدپایهپولی«تاکیدشد؛

 لزوم تفکیک اجزای تشکیل دهنده 
تورم در تحلیل های اقتصادی

غلامرضاانصاریدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

مهمترین کار دولت ،جلوگیری از کاهش 
سرمایه اجتماعی است

دولتهانبایدخودراازنخبگانجامعهبینیازبدانند

»آرمانملی«:»در شــرایطی که کشور با مشکلات جدی ای در زمینه های 
اقتصادی و معیشتی مواجه است برخی با رفتارهای تند تلاش می کنند حجاب 
را در جامعه تبلیغ و ترویج کنند. برخورد این عده باعث شده حتی کسانی که 

به حجاب به عنوان یک ارزش اسلامی نگاه می کنند....

بارشهایموسمیموسومبهمونسوندرروزهایاخیرسببوقوعسیل
دراستهبانفارسوکشتهشدنبیشاز20نفرازهموطنانشد

همین صفحه

صفحه11

یـادداشــت 2

صفحه6

علی بیگدلی
 تحلیلگر مسائل بین الملل

ایران به جهت اینکه انتظاراتی از طرفین برجام برای 
احیای این توافق دارد به دنبال اخذ تضمین ها و شروطی 
است که مطرح کرده و اگر طرفین دیگر به ویژه آمریکا به 
درخواست های ایران عمل کنند قطعا می توان امیدوار بود 
که برجام احیا گردد. نکته حقوقی که در اینجا وجود دارد 

صفحه11این است که هیچ یک از دو طرف...

یـادداشــت1

صفحه9

 فریبا خانی
 نویسنده و روزنامه نگار

بعد از کرونا سایت های نمایش فیلم ها فعال تر از قبل 
خوراک تهیه کردند و مورد استقبال عموم هم قرار گرفتند 
اما در بین فیلم ها و سریال ها و برنامه های متنوع مثل همه 
جای دنیا، برنامه های گفت وگو محور بیشتر مورد استقبال 
است. در ایران، برنامه های گفت وگو محور وقتی که مهمان 

یک بازیگر مشهور است یا یک فرد سیاسی...
صفحه11

سخــن روز

همینصفحه

به رغم امیدواری که همیشه درخصوص برجام داشتم که 
باید امضا شود ولی روند امور به سمت و سویی است که این 
امیدواری خیلی کم شده است. مقامات ایران هم مواضعی 
اتخاذ می کنند که به نظر می رسد بیشتر عکس العملی به 
مواضع آمریکا و اسرائیل است که اگر ایران به سمت و سوی 

تولید بمب برود، برخورد می کنیم و ...

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

آهستگی به شیوه  ایرج طهماسب 

هشدار قرمز 

آزادی بیان در قانون برجام و چالش های پیچیده آنهشدار قرمز 

آرمانملی:سازمان هواشناسی پیش بینی کرد که بخش 
وسیعی از کشور و از جمله استان های یزد، سیستان  و بلوچستان، 
شرق و شمال هرمزگان، نیمه جنوبی فارس، کرمان، خراسان 
رضوی و اصفهان تا پایان هفته جاری تحت تاثیر سامانه بارشی 
جدیدی قرار بگیرد که پیامد آن بارش های سنگین و جاری شدن 
سیل در جنوب کشور خواهد بود. این سازمان که در چند روز 
گذشته با انتقاداتی در باره هشدار ندادن سیل اخیر در استهبان 
فارس مواجه شده بود در اطلاعیه های جدید پیش بینی کرده است 
که در روزهای آخر هفته بارش باران موجب جاری شدن سیل در 
برخی از نقاط کشور بشود. به گزارش ایرنا، سازمان هواشناسی 
نسبت به تشدید رگبارهای موسمی در سیستان  و بلوچستان، 
شرق و شمال هرمزگان، نیمه جنوبی فارس و کرمان تا بعدازظهر 
روز پنجشنبه هشدار سطح قرمز صادر کرد. در هشدار سطح 
قرمز به آماده باش همه دستگاه های اجرایی از جمله فرمانداری، 
شهرداری، راهداری، وزارت نیرو و وزارت جهادکشاورزی برای 
مقابله با خسارت احتمالی، تخلیه هموطنان از نواحی حادثه خیز 
مانند بستر رودخانه ها و مسیل ها، پاکسازی کانال ها و آبراهه ها و 
بازگشایی دهانه پل ها توصیه شده است. بر اساس اطلاعیه سازمان 
هواشناسی تمرکز بارش های رگباری در جنوب کرمان، هرمزگان 
و سیستان  و بلوچستان است. این روند تا روز پنجشنبه در همین 

استان ها ادامه دارد و روزهای چهارشنبه و پنجشنبه نیز بارش ها 
به نیمه جنوبی استان فارس خواهد رسید. اثر مخاطره همچون، 
سیلاب، طغیان رودخانه ها، آبگرفتی گسترده، آبگرفتگی منازل در 
مناطق مستعد، اختلال در ناوگان حمل و نقل، کاهش شعاع دید، 
احتمال تخریب پل ها و مسدود شدن جاده ها و خسارات به صنعت 
است. همچنین در برخی از استان ها که احتمال وقوع بارش های 
سیل آسا می رود، مقامات استانی از بیم تکرار غافلگیری سیل 
استان فارس به اقداماتی از جمله آمادگی برای جلوگیری از مسدود 
بودن مسیرهای مواصلاتی و جلوگیری از تردد افراد در مکان های 
خطر دست زده اند.سامانه بارشی حاره ای موسوم به مونسون همه 
ساله در اواخر ماه های تیر و مرداد از اقیانوس هند فعال می شود و 
در این کشور و نیز کشورهای پاکستان و بنگلادش و مناطق جنوب 
شرقی ایران و خلیج فارس موجب بارندگی می شود. امسال این 
سامانه در نقاط جنوبی کشور شدت و گستره بیشتری دارد و پیش 
بینی می شود موجب خسارت های زیادی شود. در سوی دیگر این 
امکان نیز وجود دارد که با توجه به خشکسالی های چند سال 
گذشته، جاری شدن روان آب ها به بهبود ذخایر آبی در تالاب های 
داخلی کمک کند. مدیریت و برنامه ریزی برای پشت سر گذاشتن 
شرایط چند روز آینده تاثیر زیادی بر سرنوشت ساکنان مناطق در 

معرض بارندگی های این روزها دارد.

به رغم امیدواری که همیشه درخصوص برجام داشتم که باید امضا شود ولی 
روند امور به سمت و سویی است که این امیدواری خیلی کم شده است. مقامات 
ایران هم مواضعی اتخاذ می کنند که به نظر می رسد بیشتر عکس العملی به مواضع 
آمریکا و اسرائیل است که اگر ایران به سمت و سوی تولید بمب برود، برخورد 
می کنیم و اقدامات دیگری انجام می دهیم. مخصوصا اظهارات آقای بایدن در 
سفر اخیرش و به دنبال آن آقای خرازی که گفتند توانایی ساخت بمب را داریم 
ولی چنین تصمیمی نداریم. اظهاراتی از این دست بیشتر عکس العمل نسبت به 
مواضع آمریکایی هاست. اظهارات آقای اسلامی هم مبنی بر اینکه »اگر اتهامات 
غرب به ایران پابرجا بماند، دیگر دلیلی برای وجود دوربین های برجامی نیست«، 
در همین چارچوب است. ایران از گزارش آژانس راضی نیست. آژانس ایرادات 
زیادی به مواضع ایران وارد و به نحوی گلایه کرده که ایران همکاری سازنده ندارد. 
بنابراین وقتی این مواضع، اظهارات و بیانات را که در کنار هم قرار دهیم، شاید 
خروجی اش بیشتر به این سمت و سو است که احیای برجام به صورتی که صحبت 
شده، شاید دیگر برای ایران آن مزایایی که پیش بینی می شد را نداشته باشد. از 
طرفی اروپایی ها قطعا به دنبال احیای برجام هستند و امانوئل مکرون هم بیش 
از سایر رهبران اتحادیه اروپا علاقه مند است که برجام احیا شود و در مکالمات 
خود همان طور که در اخبار منعکس است، توصیه کرده که ایران گام هایی را 
سریع بردارد و نگرانی اش را از اینکه اگر این روند طول بکشد، ممکن است احیای 
برجام وجود نداشته باشد، ابراز کرده. بنابراین اراده اروپایی ها قاطع است و آنها 
علاقه مندند که برجام واقعا احیا شود و نگران این هستند که وقفه ایجادشده باعث 
شود که کم کم دو طرف ایران و آمریکا انگیزه های خود را برای احیای برجام از 
دست بدهند یا این انگیزه ها هر روز با توجه به گذر زمان ممکن است ضعیف تر شود 
و ما در مسیری بیفتیم که غیرقابل پیش بینی باشد. اروپایی ها این نگرانی و دغدغه 
را کاملا لمس می کنند و به همین دلیل بیشتر توصیه می کنند که راهی پیدا کنند 
و مواضع خود را منعقد و برجام را احیا کنند چون آنها دارند می بینند که گذر زمان 
تاثیر کاملا منفی بر فرآیند احیای برجام دارد و بعد از یک زمانی که به نظر می رسد 
خیلی نمی تواند طولانی باشد و شاید نهایتا یکی، دو ماه به طول بینجامد، دیگر 
قابل احیا نباشد و مانند انسانی که به کما رفته و اگر به موقع به هوش نیاید، دیگر 
قطعا نمی توان برای سلامتی اش چاره ای جست. درحقیقت مساله برجام دیگر 
فنی نیست که انعطافی صورت بگیرد و بیشتر موقعیت سیاسی دارد و در این 
حوزه شاید انعطاف خیلی راحت نباشد. ایران مساله هسته ای را به صورت مستقل 
از مسائل دیگر نمی بیند و در چارچوب استراتژی کلی در مناسبات بین المللی و 
در روابط خود با اروپا و غرب به طور کلی می بیند. مساله اوکراین هم به نحوی به 
موضوعات برجام ارتباط پیدا کرده، برای اینکه روسیه یکی از اعضای 1+5 است و 
با توجه به تحولات اوکراین، روسیه با اعضای دیگر 1+5 غیر از چین، مشکلاتی دارد 
و تحت تحریم آمریکا و اتحادیه اروپاست. بنابراین در داخل گروه 1+5 آن توافق 
قبلی که در 2015 باعث شده برجام امضا شود الان دیگر بعد از جریان اوکراین 
یکدستی وجود ندارد و اختلاف فدراسیون روسیه با اعضای دیگر 1+5 باعث شده 
که مساله پیچیده تر هم بشود. ایران هم در چارچوب استراتژی کلان خود برجام را 
می بیند بنابراین آنجا هم با توجه به مشکلاتی که بعد از خروج آمریکا از برجام به 
ایران تحمیل و هزینه هایی که ایران متحمل شده، بنابراین به راحتی ایران حاضر 
به انعطاف نیست برای اینکه هزینه هایی داده و بر این باور است یا این انتظار را دارد 
که در مقابل این هزینه ها یک دستاورد قابل توجهی داشته باشد. از آنطرف هم 
درخواست ایران برای اینکه آمریکایی ها تضمینی دهند که دیگر از برجام خارج 
نمی شوند به سختی برای آمریکا قابل اجراست. بحث خروج سپاه هم از لیست 
تروریستی آمریکا برای این کشور تقریبا سخت است با توجه به اختلافات داخلی و 
فشارهایی که روی دولت بایدن وجود دارد. بنابراین موضوع کلا پیچیده شده و به 

نظرم از اینکه حداقل در کوتاه مدت به نتیجه برسیم خیلی دور شدیم. 

پیرو برخی حوادث اخیر اعم از بازداشت و محکومیت برخی چهره های سیاسي تا مساله 
حجاب و مباحث پیرامون آن نگارنده را بر آن داشت تا مستند به اصول قانون اساسی و سایر منابع 
حقوقی راجع به مهم ترین اصل نظام های مبتنی بر جمهوری یعنی آزادی بیان نکاتی را ذکر کند.  
آزادی بیان گرچه به ظاهر عبارتی ساده به نظر می رسد اما شاید بتوان آن را یکی از پرچالش ترین 
واژه های حقوقی- سیاسی ملل دانست. آزادی در وسیع ترین معنای کلمه حالتی است که در آن 
چیزی محدود و وابسته به چیزی دیگر نباشد )دانشنامه سیاسی، داریوش آشوری( اما خارج از 
بحث کلام و تعریف، آزادی مفهومی نسبی است که خاص و ذات هیچ موجودی جز انسان نیست 
به عبارتی تنها انسان را می توان در ارتباط با آزادی موضوع و موضوع له دانست. لذا آنچه به عنوان 
آزادی بیان در اسناد بین المللی و قوانین داخلی کشورها از آن یاد می شود معرفی مصادیقی 
است که در طول زمان بنا بر ضروریات اجتماعی-  سیاسی در دایره شمول آزادی بیان قرار 
گرفته است. قانون اساسی که در سلسله مراتب قوانین به عنوان عالی ترین قانون حاکم در نظام 
جمهوری اسلامی تعریف می گردد در تبیین آزادی بیان به موجب اصل24 مقرر کرده: »نشریات 
و مطبوعات در بیان مطالب آزادند مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشد. تفصیل 
آن را قانون تعیین می کند.« همین اصل مندرج در قانون اساسی در ابتدای بحث این نکته را 
متذکر می گردد که آزادی بیان با آزادی عقیده تفاوت هایی دارد. به استناد اصل24 قانون اساسی 
و ماده19 اعلامیه جهانی حقوق بشر این سوال اساسی مطرح می گردد که آیا آزادی بیان به منزله 
آزادی در ابراز عقیده است؟ در نظام سیاسی کشور که قوانین و قواعد مبتنی بر شریعت اسلام بنا 
می گردد لازم است ریشه هر حق و تکلیفی در مبانی شرعی جست وجو شود. کلیت آیات قرآنی 
موید این نکته اساسی است که اسلام همواره بشر را به تعقل و تفکر دعوت کرده و اندیشه ورزی 
را نشانه کرامت انسانی و شرافت بشر می داند، تقلید کورکورانه و بدون استدلال را قبیح و دور 
از منزلت انسان می داند. دعوت به بحث و مناظره با بهترین و موثرترین روش ها )آیه46 سوره 
عنکبوت( نشانه دیگری است به دعوت اسلام به تعقل. پذیرش آزادی اندیشه متضمن این نکته 
است که هریک از افراد بشر با تفاوت هایی که میان آنها وجود دارد می توانند اندیشه نموده و 
بهترین سخن و راهکار را برگزینند. با توجه به آیات قرآن به عنوان محکم ترین سند و دلیل اثبات 
وجود امری در شریعت اسلام این نتیجه حاصل می گردد که در نظام تقنینی اسلام اصل آزادی 
بیان در بیان عقیده نیز پذیرفته شده و آنچه که اصل24 قانون اساسی بسان سایر اعلامیه های 
جهانی در بحث آزادی بیان در مبحث بیان عقیده انشاء نموده است قیود و محدودیت هایی است 
که لازم است دلیل آن بررسی گردد: قید اول بحث حقوق مردم است که شارع در قالب قانون و 
قاعده از پیش تعریف شده با افرادی که با بیان خویش به حقوق فردی افراد هجوم برده، امتیازات 
فردی - اجتماعی فرد مورد نظر را تضییع می نماید برخورد نموده چنین شخصی را مستوجب 
کیفر می داند )بحث افترا و توهین و...(. محدودیت دوم بحث ممنوعیت بیان عقیده در جایی 
که مغایر اخلاق حسنه و نظم عمومی جامعه است )مبانی اسلام(. در تکوین قواعد آمره همواره 
رعایت اخلاق حسنه و حفظ نظم عمومی مقدمه و شرط اصلی انشاء قوانین است. نفس حمایت 
از آزادی بیان که حق طبیعی شهروندان است بدون وجود ضمانت اجرای منطقی و قابل اجرا فاقد 
ارزش تلقی می گردد لذا بنا بر همین اصل کلی طرق مختلفی جهت تضمین آزادی بیان در قانون 
اساسی کشور پیش بینی گردیده. اصول دادرسی عادلانه، علنی بودن محاکمات، حضور هیات 
منصفه و... از جمله ابزارهای تضمین کننده آزادی های فردی افراد از جمله آزادی بیان است. 
قانون مجازات اسلامی در راستای حمایت ازحقوق فردی افراد در مقام انشاء برآمده جرایمی 
مانند افشای اسرار حرفه ای، قذف و افترا، نشر اکاذیب، توهین و هجو، سوگند و شهادت دروغ و 
تهدید را به عنوان ضمانت اجرای کیفری در تقابل با سوءاستفاده از اصل آزادی بیان تحت عنوان 
جرایم علیه اشخاص تعریف کرده. با اوصاف مذکور ملاحظه می گردد که آزادی بیان به عنوان 
یک اصل بسان سایر اصول و قواعد واجد استثنائاتی است که به طور عمده هرگاه استفاده از این 
حق، نظم عمومی یااخلاق اجتماعی- فردی را دچار بحران نموده یا آسیبی به آن وارد نماید دایره 
شمول اصل محدود گردیده و در راستای تضمین این محدودیت ها مقررات کیفری انشا شده 
است. نکته قابل توجه که کمتر در حوزه حقوق عمومی به آن پرداخته شده زمانی است که برخی 
اقدام به تحمیل حدود ناموجه بر حق آزادی بیان می کنند، در محدودیت این اصل از حدود و 
ثغور قانونی فراتر می روند که شایسته است این قسم از محدودیت ها مورد توجه حاکمیت واقع 

و چنین اشخاصی مکلف به پاسخگویی گردند. 

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

تذکر هیات نظارت به دو روزنامه

علی باقری:  روابط با همسایگان سقف ندارد

آرمانملی:هیات نظارت بر مطبوعات در جلسه مورخ ۳ مرداد 
1401 به دلیل انتشــار تصاویر دلخراش و غیر واقعی از قربانیان 
حادثه ســیلاب رودبال اســتهبان در صفحــه اول روزنامه های 
»هم میهــن« و »ابتکار« در شــماره های مــورخ 1401/5/2 که 
موجب جریحه دار شدن احساســات و عواطف مردم شده است؛ 
به مدیران مســئول آن روزنامه هــا تذکر داد. به گــزارش روابط 
عمومی معاونــت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
هیات نظارت بر مطبوعات در توضیح دلایــل این تذکرات اعلام 
کرد: با عنایت به تاثیرگذاری رســانه  های جمعی در شــکل دهی 
افکار، نگرش هــا و رفتار افراد جامعه، ضروری اســت در تولیدات 
رســانه ای به تاثیرات مثبت و منفی و بازخورد آن ها بر رفتارهای 
اجتماعی توجه شود. وســائل ارتباط جمعی می توانند با تثبیت 
و تحکیم هنجارهای اجتماعی، زمینه گســترش اخلاق، انسجام 
ملی و قانون مداری را فراهم کنند و در مقابل با کارکردهای منفی 
و تخطی از اخلاق حرفه ای، موجب تهدید سلامت فکری و روانی 
 آحاد جامعه و ترویج الگوهای ناهنجار رفتاری و فرهنگی شــوند. 

لذا با عنایت بــه مفاد قانون مطبوعات، قانون مجازات اســلامی و 
قانون جرائم رایانــه ای و با در نظر گرفتــن رویه های حرفه ای در 
این زمینه، متکی بر مطالعات تطبیقی با ســایر کشــورها، برای 
جلوگیری از ترویج خشــونت و جریحه دار شــدن افکار عمومی 
و صیانــت از آرامــش روانی جامعــه، اصحاب رســانه و مدیران 
 مســئول باید از تولید یا بازنشــر مــوارد زیر خــودداری کنند: 
1-   عکس ها ، تصاویر و فیلم های حاوی محتوای خشونت آمیز اعم 
از رفتار تهاجمی جسمی یا لفظی با مضامینی همچون قتل، جنایت، 
خودکشی، کودک آزاری، همســر آزاری، حیوان آزاری و مواردی 
 از این دست به ویژه در رســانه هایی با رویکرد حوادث اجتماعی

2-  عکس هــا ، تصاویر و فیلم هــای حاوی محتــوای دلخراش با 
موضوع تصادفات و حوادث غیر مترقبه که موجب جریحه دار شدن 
احساسات و افکار عمومی می شود و نیز تحریک افراد و گروه ها به 
ارتکاب اعمال پرخطر یا خشونت آمیز که زمینه ساز بروز تشنج و 
اعمال خشونت در جامعه و موجب تفرقه و تضعیف وحدت ملی  شود 

و آرامش روانی آحاد جامعه را مخدوش کند. 

آرمانملی:معاون سیاسی وزیر خارجه انتخاب زمان برگزاری 
نشست روند آستانه در تهران را نشانه هوشمندی دیپلماسی ایران 
و برنامه ریزی این اجلاس را نماد برتری گفتمان تعامل منطقه ای 
جمهوری اسلامی ایران دانست.  علی باقری معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه با اشاره به نشست روز یکشنبه دوم مردادماه 
خود با اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی، گفت: در این جلسه ضمن تبیین سیاست های 
منطقه ای و بین المللی جمهوری اسلامی ایران، به پرسش های 
نمایندگان پاسخ داده شد. معاون سیاسی وزارت امور خارجه با 
اشاره به تحولات منطقه ای و بین المللی، »فرصت ربایی« را یکی از 

ویژگی های دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران عنوان کرد و اظهار 
داشت: در سیاست همسایگی، روابط با همسایگان سقف ندارد. 
باید از همه ظرفیت های بالفعل و بالقوه استفاده کرد تا با »تعامل 
حداکثری با همسایگان« بستر لازم برای »پیوندهای پایدار و 
بلندمدت اقتصادی میان کشورهای منطقه فراهم شود. باقری، 
آشکار شدن ضعف های بنیادین یکجانبه گرایی و چالش های بزرگ 
سیاسی و اقتصادی آمریکا در حفظ جایگاه هژمون جهانی را یادآور 
شد و تصریح کرد: پیوستن ایران به »سازمان همکاری شانگهای« 
و »مجموعه بریکس«، قدرت راهبردی و جایگاه ژئواستراتژیک 

چندجانبه گرایی را به صورتی معنادار، ارتقا می بخشد. 

یوسف مولایی
استاد دانشگاه
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